
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Resolución

Número: 

Referencia: EXPEDIENTE 2863/16 APROBACIÓN DE PROYECTOS PROGRAMA DE
COOPERATIVISMO

 
VISTO, el Expediente N° 2863/16 del Registro del MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES, las
Resoluciones de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS Nros. 227 de fecha 30 de
diciembre de 2013, 4663 de fecha 29 de diciembre de 2014 y 196 de fecha 27 de mayo de 2016 y Actas de
Evaluación de fecha 11 de noviembre de 2016 , y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución SPU Nº 196/16 se aprobó la puesta en marcha de la TERCERA CONVOCATORIA
NACIONAL A LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SOBRE
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD en el marco del PROGRAMA
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD.

Que se presentaron DOSCIENTOS TREINTA (230) proyectos, que participaron del proceso de evaluación
establecido en las bases de la Convocatoria.

Que en este sentido, fueron seleccionados por el Comité Evaluador CIENTO CINCO (105) proyectos que
han sido reformulados a requerimiento de los evaluadores y conforman una primera nómina de proyectos
de aprobados.

Que, en la presente Convocatoria y conforme informa la Resolución SPU N° 196/16, el INSTITUTO
NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL del MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL ha destinado fondos para la financiación de proyectos.

Que conforme lo acordado con dicho organismo, la Secretaría remitirá en tiempo y forma la información
sobre los proyectos aprobados y sobre el monto de los fondos que deban ser asignados a entidades
cooperativas, mutuales y otras entidades de la Economía Social que se aprueben en la misma.

Que, en consecuencia, corresponde dictar el acto administrativo que apruebe lo actuado por el Comité
Evaluador y comunique al INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL los
proyectos aprobados.

Que la presente medida se dicta de conformidad a las competencias establecidas en el Decreto Nº 357/02 y
sus modificatorios y conforme lo previsto en la Resolución SPU N° 196/16.



Por ello,

EL SECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Aprobar los Proyectos seleccionados en el marco de la TERCERA CONVOCATORIA
NACIONAL A LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SOBRE
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD del PROGRAMA DE
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD, conforme el ANEXO I (IF-
2016-04475572-APN-SECPU#ME) que se incorpora a la presente.

ARTÍCULO 2°.- Los fondos correspondientes a los proyectos cuya nómina obra en el Anexo II (IF-2016-
04477996-APN-SECPU#ME) de la presente resolución, serán financiados por la SECRETARÍA DE
POLÍTICAS UNIVERSITARIAS imputados con cargo al presupuesto aprobado para el ejercicio 2017 de
esta jurisdicción.

ARTÍCULO 3°.- Los fondos correspondientes a los proyectos cuya nómina obra en el Anexo III (IF-2016-
04478018-APN-SECPU#ME) de la presente resolución, serán financiados con recursos del  INSTITUTO
NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL del MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL.

ARTICULO 4°.- Comuníquese al INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA
SOCIAL del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, y cumplido archívese.

 



N° 
Proye

cto 
Institución Nombre proyecto Monto solicitado 

Gastos de 
capital 

Gastos corrientes 

677 
 Universidad  

Nacional de las 
Artes 

 Red Infanto-Juvenil de 
Cooperativismo del Sur    

 $ 209.900,00   $                      -     $         209.900,00  

664 

 Universidad de 
Buenos Aires 

 Diseño de un modelo de 
administración solidaria 

para la gestión de créditos 
cooperativos. Aporte a la 
replicabilidad del caso de 

FECOOTRA. 

 $ 205.323,00   $                      -     $         205.323,00  

816 
Fortalecimiento al 

colectivo LGBT dentro de 
la Economía Social 

 $   248.996,00   $       12.000,00   $         236.996,00  

907 

DERECHOS LABORALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL EN 

COOPERATIVAS DE 
TRABAJO: Análisis e 

investigación de 
experiencias de 

cooperativas de trabajo de 
Argentina en el marco de 
los derechos laborales y la 

seguridad social. 

 $  198.197,00   $         8.847,00   $         189.350,00  

1093 

Cooperativismo, 
propuestas para su 

desarrollo en la Ciudad 
Autónoma de Buenos 

Aires 

 $   239.000,00   $                      -     $         239.000,00  

1140 
Ruta Argentina de las 
Cooperativas II Etapa 

 $   229.840,00   $                      -     $         229.840,00  

1069 

Red Metalúrgica 
Cooperativa: el desafío de 
consolidar una federación 
de empresas cooperativas 

 $   224.000,00   $                      -     $         224.000,00  

941 

Factores positivos en el 
sostenimiento y 
consolidación de 

empresas recuperadas  $   248.743,00   $                      -    

 $         248.743,00  

862 

 Gestión del Trabajo en las 
Cooperativas: regulaciones 

laborales y políticas de 
gestión de los 

trabajadores asociados  $   224.000,00   $                      -    

 $         224.000,00  



970 
Universidad 
Nacional de 

Rosario 

Implementación de un 
programa para mejorar la 

calidad del maíz para 
molienda seca asistido por 

marcadores de ADN. 

 $  249.750,00   $                      -     $         249.750,00  

1150 

La participación de los 
Asociados en las entidades 

de la Economía Social y 
Solidaria  $  250.000,00   $                      -    

 $         250.000,00  

996 
Universidad 

Nacional de la 
Pampa 

Compensación solidaria de 
la energía eléctrica en La 

Pampa 
 $   248.200,00   $     131.200,00   $         117.000,00  

668 

 Universidad 
Nacional de 
Avellaneda 

 Fortalecimiento de las 
cooperativas, grupos y 

salas miembros de la Red 
teatral del Sur mediante 

herramientas y estrategias 
para fortalecimiento, 

desarrollo y consolidación 
de público y espectadores.   

 $  250.500,00   $                      -     $         250.500,00  

702 
 Desafíos de la 

comercialización de la 
economía social  

 $  250.000,00   $       44.000,00   $         206.000,00  

1005 
Red de Construcción 

Cooperativa 
 $  204.800,00   $                      -     $         204.800,00  

738 

 Universidad 
Nacional de 

Córdoba  

 Fortalecimiento del sector 
audiovisual cooperativo 
frente a la convergencia 

digital.  

 $  199.010,00   $       10.560,00   $         188.450,00  

818 

 RADIOS COOPERATIVAS Y 
PÚBLICOS: ESTUDIOS DE 

CONSUMOS Y AUDIENCIAS 
RADIOFÓNICAS EN EL 

GRAN CÓRDOBA- PARTE II 

 $   350.460,00   $                      -     $         350.460,00  

689 

 Universidad 
Nacional de 
Entre Ríos 

 Las cooperativas en Entre 
Ríos: creando capacidades 
interinstitucionales para la 

identificación y 
formulación de proyectos 

de desarrollo socio-
productivos  

 $   246.680,00   $                      -     $         246.680,00  

972 

La Cooperativa 
Agropecuaria El Progreso –
Lucas Gonzalez (Nogoyá, 

E.R.) - y la Fac. de Cs. 
Agropecuarias –UNER-: 

Una alianza estratégica de 
intervención territorial. 

 $   238.140,00   $                      -     $         238.140,00  



745 

 Universidad 
Nacional de 
General San 

Martín 

 Proyecto de 
comercialización para la 

asociatividad y 
cooperativismo de 

unidades productivas de la 
economía social y solidaria 

del Municipio de San 
Martín y los distritos 

aledaños. 

 $   248.800,00   $                      -     $         248.800,00  

710 

 Universidad 
Nacional de la 
Patagonia San 

Juan Bosco    

 RECUPERACIÓN DE 
ENERGÍA Y CONTROL DE 
PRESIÓN EN EL SISTEMA 

DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA DE LA CIUDAD DE 

COMODORO RIVADAVIA  

 $   241.600,00   $     187.600,00   $           54.000,00  

674 

  

Agregando Valor en la 
Quinta. Hortalizas 

mínimamente procesadas. 
 $   249.520,00   $     175.830,00   $           73.690,00  

1015 

Aplicación del ultrasonido 
en los sistemas de 

engorde a corral para 
eficientizar los procesos 
de producción de carne 

bovina en toda la cadena 
de valor. 

 $   247.754,00   $                      -     $         247.754,00  

980 

Plan de mejoras 
operativas y 

organizacionales en tres 
cooperativas de reciclado 

de residuos sólidos 
urbanos(RSU) de la Ciudad 

de La Plata 

 $   249.000,00   $       76.400,00   $         172.600,00  

943 

Promoviendo el 
cooperativismo en 

estudiantes secundarios 
hijos de productores 

hortícolas del periurbano 
platense  $   168.870,00   $       42.000,00   $         126.870,00  

624 

 Universidad 
Nacional de 

Luján    

 Modelización de un 
sistema cooperativo de 

recuperación de residuos 
domiciliarios reciclables  

 $    641.000,00   $     480.000,00   $         161.000,00  

1061 

Fortaleciendo tramas 
comunitarias entre la 
cultura popular y la 

economía social 

 $   240.495,00   $     102.866,00   $         137.629,00  

783 

Mercados y moneda 
social: Promoviendo el 

consumo en la economía 
social 

 $   246.900,00   $                      -     $         246.900,00  



840 
 Universidad 
Nacional de 

Moreno   

 Aportes a la 
institucionalización y 

desarrollo del sector de la 
ESS a partir de una 

metodología participativa 
y con una perspectiva 

comparada Argentina y 
Francia 

 $   332.700,00   $                      -     $         332.700,00  

801 
 Universidad 
Nacional de 

Quilmes  

 Relevamiento y 
sistematización de 
experiencias de la 
Economía Social y 

Solidaria (ESS): Mapeos 
participativos en 

territorios a nivel nacional.   

 $   948.250,00   $                      -     $         948.250,00  

675 

 Universidad 
Nacional de Río 

Negro  

 Producción Popular 
Sustentable del Hábitat en 

San Carlos de Bariloche    
 $   152.000,00   $       20.000,00   $         132.000,00  

763 

 Fortalecimiento de la Red 
de Mercados Asociativos 
Patagónicos (Red MAPA, 
sector textil artesanal en 

fibras orgánicas del 
territorio) 

 $   395.580,00   $       68.080,00   $         327.500,00  

804 

  

Estrategias de vinculación 
entre comunicación y 
cooperativas para la 

promoción y el 
fortalecimiento de la 

economía social y solidaria 
sanjuanina. 

 $  111.500,00   $       58.000,00   $           53.500,00  

1025 
Ventana a la Comunidad 

RH 
 $   250.000,00   $                      -     $         250.000,00  

1141 
Fortalecimiento de la 

Federación de Mutuales 
de San Juan 

 $   250.000,00   $                      -     $         250.000,00  

859 

  

Agricultura Familiar 
Urbana. La Ciudad y su 

Feria. Una propuesta de 
autogestión en la localidad 

de Villa Mercedes, San 
Luis 

 $    41.000,00   $       15.000,00   $           26.000,00  



843 

 Universidad 
Nacional de 

Tucumán  

 Producción de Plantas y 
Esencias Aromáticas para 

la Diversificación del 
Minifundio Tabacalero 

 $    250.000,00   $       50.000,00   $         200.000,00  

989 

Control de calidad del 
proceso de limpieza y 

desinfección aplicada  en 
centros hospitalarios de 

Tucumán 

 $   134.500,00   $       40.000,00   $           94.500,00  

841 
 Universidad 
Nacional de 

Villa Mercedes 

 Cooperativismo en la 
Infancia. Desarrollando 
nuevas experiencias y 
metodologías desde la 

Escuela N° 37 -Juan 
Bautista Alberdi - Justo 

Daract - Provincia de San 
Luis. 

 $   253.000,00   $       40.000,00   $         213.000,00  

829 

 Universidad 
Nacional del 
Centro de la 
Provincia de 
Buenos Aires    

 Análisis y desarrollo de un 
proceso de 

implementación de un 
Sistema de Gestión 

Integral de Mutuales y 
Cooperativas de Salud e 
implantación de un caso 
testigo en el Policlínico 
Cooperativo Policoop.    

 $   249.992,00   $       46.000,00   $         203.992,00  

868 

 Procesos de 
comercialización 

regionales de productos 
de la ESS: implementación 

de tecnologías libres 
multiplataforma para su 

fortalecimiento.    

 $   233.000,00   $                      -     $         233.000,00  

1056 

Red Universitaria de 
Economía Social y 
Solidaria para la 
Comunicación 

 $   240.000,00   $                      -     $         240.000,00  

707  Universidad 
Nacional del 

Comahue 

Territorios de Economía 
Social y Solidaria (TESyS) 
para el Desarrollo Local 

 $   250.000,00   $       25.000,00   $         225.000,00  

901 
Fortalecimiento de 

Cerámicas Recuperadas 
 $   249.950,00   $       85.000,00   $         164.950,00  

1007 
Universidad 
Nacional de 

Lanús 

Desarrollo de una cadena 
de valor textil sustentable, 
integrada completamente 

por entidades de la 
economía social, para el 

armado de una 
producción con 

características ecológicas. 

 $   92.848,00   $       17.198,00   $           75.650,00  



646 

 Universidad 
Nacional del 

Litoral 

 El Software Libre como 
herramienta de 

autogestión en clave de 
Economía Social  y 

Solidaria 

 $   250.000,00   $       50.000,00   $         200.000,00  

658 

 Análisis de las iniciativas 
de economía social y 

solidaria en la ciudad de 
Santa Fe. Desarrollo de un 
mercado solidario. 2012-

2016   

 $    250.000,00   $                      -     $         250.000,00  

807 

 Universidad 
Nacional del 

Noroeste de la 
Provincia de 
Buenos Aires  

 Desarrollo de una 
propuesta tecnológica de 
generación energética a 

partir de fuentes 
renovables en zonas 
rurales aledañas a la 

ciudad de Rojas como 
sistema complementario a 

la provisión energética 
tradicional.  

 $    211.380,00   $       79.820,00   $         131.560,00  

751 

 El cooperativismo como 
herramienta para 

posibilitar la producción 
porcina en forma eficiente 

y competitiva a nivel de 
pequeños productores del 

norte de la provincia de 
Buenos Aires.   

 $   254.000,00   $                      -     $         254.000,00  

713 

Universidad 
Nacional del 

Sur 

Desarrollo cooperativo de 
la apicultura en el 

sudoeste bonaerense 
 $  177.455,00   $       43.000,00   $         134.455,00  

993 

Desarrollo y tranferencia 
de marcadores 

moleculares para su 
aplicación en el Programa 
de mejoramiento de trigo 

candeal de la ACA 

 $    240.550,00   $       42.500,00   $         198.050,00  

976 

Aplicacion de 
herramientas geneticas 
para la identificación de 

marcadores asociados a la 
resistencia a enanismo 

(mildiu) de girasol 

 $  244.500,00   $                      -     $         244.500,00  

669 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 
Regional 

Avellaneda 

 Análisis integral de las 
condiciones de 

infraestructura, logística, 
seguridad e higiene para la 
mejora en el ambiente de 
trabajo de la Cooperativa 
Nueva Generación Textil 

 $   247.350,00   $       36.000,00   $         211.350,00  



978 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 
Regional 

Venado Tuerto 

CREACIÓN 
DEPARTAMENTO DE 
ASESORAMIENTO Y 

CAPACITACIÓN EN AGUA Y 
SANEAMIENTO 

 $   353.496,00   $                      -     $         353.496,00  

683 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 
Regional 
Rafaela 

 VALOR AGREGADO EN 
PRODUCCION DE MIEL - 

PARTE II  
 $   250.000,00   $                      -     $         250.000,00  

870 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 
Regional 

Buenos Aires 

 Emprender e Innovar 
Joven: selección, 

formación y 
acompañamiento de 

"micro-
emprendimientos"de  

jóvenes de la UTN.BA y de 
la Mutual Amapepyp "7 de 

Agosto".  

 $  250.000,00   $                      -     $         250.000,00  

743 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 

Regional San 
Rafael 

Conocimiento y acción 
cooperativa para la 

implementación de las 
nuevas tecnologías al 

servicio de la comunidad 

 $   72.000,00   $                      -     $           72.000,00  

697 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 

Regional Delta 

Fortalecimiento de los 
aspectos tecnológicos del 

sector apícola en el 
noreste de la Provincia de 
Buenos Aires: el caso de 

FECOAPI 

 $  137.000,00   $       55.000,00   $           82.000,00  

969 
Universidad 

Nacional Arturo 
Jauretche 

Fortalecimiento de 
experiencias de 

comercialización de la 
Economía Popular Social y 

Solidaria de 
organizaciones de 

FAMESA/CABA AMBA. 

 $  249.000,00   $       65.000,00   $         184.000,00  

933 
Universidad 
Nacional de 
Catamarca 

Sistema de Gestión de 
Servicios de Salud de la 
Mutual Fray Mamerto 

Esquiú 

 $  156.700,00   $       56.000,00   $         100.700,00  

1033 
Universidad 
Nacional de 

Cuyo 

Conocimiento, análisis y 
posibles soluciones a 

problemáticas sucesorias 
en el ámbito de 

socios/productores de 
cooperativas 

agropecuarias vitivinícolas 

 $  260.000,00   $         8.000,00   $         252.000,00  

925 

Fortaleciendo Redes del 
Cooperativismo en 

Mendoza  $  243.400,00   $       39.600,00   $         203.800,00  



873 
Universidad 
Nacional de 

Formosa 

FACTORES QUE 
DIFICULTAN EL 

ASOCIATIVISMO EN 
PEQUEÑOS PRODUCTORES 

DEL DEPARTAMENTO 
PILCOMAYO, PROVINCIA 

DE FORMOSA 

 $  249.250,00   $       61.000,00   $         188.250,00  

898 

Universidad 
Nacional de Río 

Cuarto 

Mejora de conocimientos 
y capacidades mediante 
procesos de formación 

virtual desarrollados por 
COLEVISEP 

 $ 250.300,00   $       43.500,00   $         206.800,00  

971 

Herramientas para el 
manejo de la dormancia 

como de la variabilidad en 
la germinación en 

materiales de cría de 
girasol producidos en 
contraestación por la 

Asociación de 
Cooperativas Argentinas. 

 $   243.000,00   $                      -     $         243.000,00  

1047 

Diseño de estrategias de 
diversificación y agregado 

de valor para mejorar la 
sustentabilidad de 

cooperativas de 
productores familiares y 

artesanos del Sur de 
Córdoba  $  248.125,00   $     108.500,00  

 $      139.625,00  

1019 
Universidad 
Nacional de 

Tres de Febrero 

Red Transdiciplinaria de 
Cooperativas de Trabajo 

de Servicios Profesionales 
 $  205.400,00   $       36.000,00   $         169.400,00  

1059 

El cooperativismo como 
herramienta para el 

desarrollo de la agricultura 
periurbana 

 $  226.302,00   $       69.500,00   $         156.802,00  

935 
Universidad 

Provincial del 
Sudoeste 

Fortalecimiento del uso de 
herramientas de 

aprendizaje basadas en 
Tecnologías de la 
Información y la 

Comunicación (TICs): 
Implementación de 

acciones entre 
Universidades y las 

Cooperativas de provisión 
de servicios de 

conectividad en el 
Sudoeste de la provincia 

de Buenos Aires 

 $ 187.940,00   $       30.940,00   $         157.000,00  



1110 

Universidad 
Nacional de 

Misiones 

Fomento de la producción 
de mieles silvestres en el 
Noroeste de Córdoba, a 
través de la certificación 

de sus propiedades 
nutricionales y 

medicinales como valor 
agregado  $  102.800,00   $         8.450,00   $           94.350,00  

       $                         -     $                      -     $                          -    

  
TOTALES  $ 17.043.746,00   $ 2.568.391,00   $   14.475.355,00  

 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO II - TERCER CONVOCATORIA NACIONAL PARA LA PRESENTACIÓN DE
PROYECTOS DE ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA EN LA UNIVERSIDAD

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.


	Pagina_3: página 3 de 9
	Pagina_4: página 4 de 9
	Pagina_1: página 1 de 9
	Pagina_2: página 2 de 9
	Pagina_7: página 7 de 9
	Pagina_8: página 8 de 9
	Pagina_5: página 5 de 9
	Pagina_6: página 6 de 9
		2016-12-13T17:56:46-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


	Numero_2: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_1: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_3: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_4: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_5: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_6: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_7: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_8: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Numero_9: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	Pagina_9: página 9 de 9
		2016-12-13T17:57:02-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


	numero_documento: IF-2016-04477996-APN-SECPU#ME
	fecha: Martes 13 de Diciembre de 2016
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: María Estela LAURITTO
	cargo_0: Coordinador técnico administrativo
	reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación y Deportes


